چهار اثر منثور باقی مانده است.

41. تاریخچۀ نورس

در طول دوران حکمرانی دویست واندی سالۀ صفویان، میان دو

دولت ایران و عثمانی جنگ های متعددی روی داد. یکی از

آخرین نبردها بعد از فروپاشی صفویه، نبرد بر سر ایروان بود.

هفت سال بعد از تصرف ایروان از سوی عارفی احمدپاشا،

شاه طهماسب دوم با سپاهی فراوان در 1731م/ 1143ه به این

شهر لشکرکشی کرد. وی با وجود محاصرۀ شهر، در نهایت

مغلوب سپاه عثمانی به فرماندهی حکیم اوغلو علی پاشا شد و

با قبول شکست عقب نشینی کرد.

نورس که وظیفۀ اصلی و نخست او در همراهی اردوی

عثمانی منشی گری بوده، در جبهه و پشت جبهه حضور داشته

و مشاهدات خود از رویارویی نظامی دو اردوی عثمانی و

صفوی و نیز نتایج آن را با جزئیات به رشتۀ تحریر درآورده است.

فتحنامۀ ایروان و تاریخچۀ نورس1 به عنوان دو تک نگاری

ارزشمند، از لحاظ موضوع و نیز دورۀ زمانی، هم پوشی زیادی

با هم دارند. اثر نخست پیشتر به فارسی ترجمه و منتشر شده

است.2 این دو اثر، تصویر دقیق و روشنی از روند رویارویی

ایران و عثمانی در ایروان از 1724م/ 1136ه تا 1731م/ 1143ه

نصرالله صالحی

این اثر به همت حسین آق قایا تصحیح انتقادی شده و همراه با مقدمه و عکس نسخۀ .1
خطی در ترکیه منتشر شده است )نک: منابع(.

سلحشور خاصه کمانی مصطفی آغا )1394(. فتحنامۀ ایروان )روابط ایران و .2
عثمانی در آستانة برافتادن صفویان( 1132-1137 هجری قمری.